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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá využitím antigravitačního trenažéru AlterG

v rehabilitaci u pacientů po cévní mozkové příhodě s poruchami chůze.

V teoretické části jsou zpracovány informace ohledně cévního zásobení mozku

a základního dělení cévních mozkových příhod. Dále je zde popsána incidence

v souvislosti s rizikovými faktory a diagnostika. Popsány jsou nejmodernější

léčebné postupy podle tuzemské i zahraniční odborné literatury. Zde tvoří

podstatnou část vybrané terapeutické metody a koncepty z pohledu rehabilitace,

která je u pacientů s poruchami chůze klíčová. V metodice jsou představeny

aplikované fyzioterapeutické metody včetně popisu antigravitačního trenažéru.

Ve speciální části je zpracováno 10 kazuistik vybraných probandů, kdy první

skupina probandů (n=5) podstoupí terapii pomocí antigravitačního trenažéru

AlterG a druhá skupina (n=5) absolvuje pouze klasickou kinezioterapii v rámci

ambulantní rehabilitační péče.

Výsledky obsahují grafické zpracování vstupních a výstupních hodnot

rovnováhy a chůze, kde bylo využito hodnocení dle E. Tinetti. Dále je zde

doplněno stručné hodnocení výsledků terapie a výstupní stav každého

probanda. práce tvoří diskuze, ve které jsou dosažené výsledky porovnány

s odbornými studiemi zahraničních autorů.

Klíčová slova

Cévní mozková příhoda; rehabilitace; poruchy chůze; AlterG; antigravitační

trenažér; Wernicke-Mannovo držení

ABSTRACT

This bacherol thesis deals with the use of the antigravity treadmill AlterG

in rehabilitation in patients after stroke with gait disorder.

The theoretical part deals with information about the vascular supply of

the brain and the basic division of strokes. Furthermore, the incidence in

connection with risk factors and diagnostics is described, as well as the most

modern treatment procedures according to domestic and foreign professional

literature. A substantial part consists of selected therapeutic methods and

concepts from the point of view of rehabilitation, which is crucial for patients

with gait disorders. The methodology presents applied physiotherapeutic

methods, including a description of an antigravity treadmill.

In the special part, there are 10 case reports of selected probands processed,

where the first group of probands (n=5) undergoes therapy using the antigravity

treadmill AlterG and the second group (n=5) undergoes only classic

kinesiotherapy as a part of outpatient rehabilitation care.

The results include graphical processing of input and output values of balance

and gait, where the evaluation according to E. Tinetti was used. Furthermore,

a brief evaluation of the therapy results and the output status of each proband is

added. The conclusion of the thesis is a discussion in which the results are

compare with professional studies by foreign authors.

Keywords

Stroke; rehabilitation; gait disorder; AlterG; antigravity treadmill; Wernicke-

Mann posture
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1 ÚVOD

Pacientů postižených cévní mozkovou příhodou každoročně i přes vyspělost

moderní medicíny přibývá. Jedním z důvodů může být vzrůstající tempo

dnešního života. Základem je vždy prevence. V tomto případě nejčastěji včasné

odhalení vysokého krevního tlaku, onemocnění diabetes mellitus, eliminace

stresu a také úprava životosprávy. Cévní mozková příhoda je v České republice

třetí nejčastější příčinou úmrtí, o život přijde asi 1/5 postižených. Četnost výskytu

byla za rok 2017 dle Ústavu zdravotnických informací a statistiky přibližně

280 příhod na 100 000 obyvatel. (ÚZIS, 2016)

Jedním z nejčastějších následků CMP je invalidita, kterou je postižena

až polovina pacientů. Snížená mobilita pro pacienty představuje velkou životní

bariéru a má pro ně časem až fatální následky jak po stránce fyzické,

tak i psychické. Proto jsem se na tuto velice aktuální problematiku zaměřila

a využila k terapii moderní technologie robotické rehabilitace. Cílem

rehabilitační péče jedinců postižených cévní mozkovou příhodou je zejména

obnovení ztracených funkcí, nácvik chůze a dosažení soběstačnosti, zlepšení

kvality života a také ovlivnění poruch kognice, řeči či psychiky. Z tohoto důvodu

je podstatné pacienta podporovat a dodávat mu motivaci i v situacích, které

se zdají být bezvýchodné. (Kolář, 2020)

V rámci výběru tématu mě zaujalo propojení cévní mozkové příhody

s moderní robotickou rehabilitací a aktuálnost této problematiky v souvislosti

s narůstajícím počtem postižených. Během terapie byl využit jeden

z nejpoužívanějších rehabilitačních přístrojů antigravitační trenažér AlterG.

Tento trenažér umožňuje nácvik rovnováhy a stability v chůzi s odlehčením

dolních končetin. Předmětem práce bude představení a posouzení efektu tohoto

moderního přístroje v rehabilitaci pacientů po cévní mozkové příhodě a také

porovnání s klasickou kinezioterapií.
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2 CÍLE PRÁCE

Cílem této bakalářské práce je v první řadě teoretické zpracování

problematiky cévní mozkové příhody, fyzioterapie po příhodě a vybraných

vyšetřovacích metod. Dále pak seznámení s antigravitačním trenažérem AlterG

a jeho využitím v rehabilitaci.

Cílem praktické části je vypracování 10 kazuistik pacientů po prodělané cévní

mozkové příhodě, kdy u jedné skupiny bude probíhat terapie pomocí robotické

rehabilitace v přístroji AlterG a u druhé skupiny bude aplikována klasická

kinezioterapie. Na základě sebraných dat bude cílem zjistit účinnost

antigravitačního trenažéru na rovnováhu a chůzi pacienta a následně toto

zhodnotit a porovnat s klasickou kinezioterapií.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Cévní zásobení mozku

Cévní zásobení mozku zajišťuje tzv. circulus Willisi neboli Willisův okruh,

který je pojmenován podle anglického anatoma ze 17. století Thomase Willise

(1621-1673). Tento okruh zajišťuje všem savcům přívod okysličené krve do mozku,

který je právě na dodávku kyslíku velmi citlivý. U člověka je přívod krve

do mozku zprostředkován čtyřmi tepnami – 2 aa. vertebrales, 2 aa. carotis

internae (sin. et dx.). Spojením levé a pravé a. vertebralis vzniká v úrovni

mozkového kmene a. basilaris, která dále prochází skrz foramen magnum.

Z basilární tepny vycházejí pak větve, které se spojí s větvemi a. carotis interna.

Tímto spojením vzniká zmíněný Willisův okruh, který zajišťuje také krevní

zásobení pons Varoli a mozečku. (Dylevský, 2009; Huggenberger et al., 2019)

3.2 Cévní mozková příhoda

Cévní příhody vznikají na úrovní mozkové a míšní. K cévní mozkové příhodě

může dojít z důvodu ischemie (poruchy prokrvení) či hemoragie (krvácení).

Jednou z příčin mozkové ischemie může být ateroskleróza, kdy se do cévní stěny

ukládají tukové látky (cholesterol). Zde dochází ke změně cévní stěny a vzniku

aterosklerotického plátu. Výsledkem tohoto procesu bývá zúžení průsvitu tepny

nebo zmenšení její pružnosti. Tímto způsobem pak dochází k omezení průtoku

krve a mozek je ohrožen nedostatkem kyslíku, hypoxií. Mezi další příčiny patří

embolizace, které vznikají utržením trombu v jiném místě krevního řečiště.

Ischemická cévní příhoda se klinicky projevuje nejčastěji postižením hybnosti

různých částí těla. (Mysliveček, 2009)

Hemoragická cévní mozková příhoda vzniká v důsledku prasknutí cévy

v dané oblasti nejčastěji na podkladě arteriální hypertenze. Příčiny se dělí

na traumatické nebo netraumatické („spontánní“). Úmrtnost je zde
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mnohonásobně vyšší než u ischemických příhod, a proto je i klinický obraz

mnohem závažnější. Klinické příznaky se rozvíjejí rychle, avšak závisí to také

na průběhu krvácení a stavu okolní tkáně. Krev může buď vytékat nebo prýštit.

V návaznosti na to je tkáň v okolí buď roztlačována nebo devastována. Krvácení

většinou zastaví fyziologické koagulační mechanismy, avšak nadále může

docházet k rozvoji edému. Při otoku s následným útlakem mozkového kmene

může docházet k poruchám srdeční činnosti, dechu a v nejhorším případě

až ke smrti. (Mysliveček, 2009; Ambler, 2012)

3.3 Incidence

Cévní onemocnění patří mezi nejčastější akutní onemocnění nervového

systému. Z celkového počtu všech cévních mozkových příhod vzniká

80 % ischemií a pouze 20 % hemoragií. Celosvětově patří mezi 3 nejčastější


[…]


1

2

6. Stoj, udržení rovnováhy

při tlaku na sternum (stoj o

úzké bázi)

a) začíná padat, neschopen

b) osciluje, nejistý, sám se udrží

c) stoj jistý

0

1

2

0

1

2

7. Stoj se zavřenýma očima

(stoj o úzké bázi)

a) nejistý, padá, titubuje, neschopen

b) jistý

0

1

0

1

8. Otáčení o 360° a) provede nesouvisle, přerušovaně,

neprovede

b) provede plynule, souvislými kroky

0

1

0

1

a) nejistý, chytá se předmětů, s oporou

b) bez poruchy rovnováhy

0

1

0

1

9. Posazení zpět na židli a) nejistý (neodhadne vzdálenost,

dopadne na židli, pomáhá si rukama)

b) s pomocí paží, přerušovaně, s potížemi

c) provede plynule, jistě

0

1

2

0

1

2

Celkové skóre rovnováhy: 10/16 12/16

Hodnocení rovnováhy a chůze podle Tinetti

II. Chůze

Návod k provedení: pacient stojí vedle vyšetřujícího, a jeho pokyn projde napříč pokojem

(chodbou, nejprve obvyklým krokem, zpět co možná nejrychleji s dodržením bezpečnosti.

Může používat obvyklé pomůcky (hůl, berle, chodítko)

Činnost Provedení Bodové skóre

před

terapií

po

terapii

1. Iniciace

(rozejít se ihned po pokynu)

a) váhání, obtíže zahájit pohyb,

přešlapování

b) rozejde se bez potíží

0

1

0

1

2. Délka a výška kroku – A a) pravá noha se švihem nedostává

před levou

b) pravá noha předkročí levou

0

1

0

1

a) pravá noha se úplně nezdvihne od

podložky

b) normální pohyb

0

1

0

1

B a) levá noha se švihem nedostává před

pravou

b) levá noha předkročí pravou

0

1

0

1

a) levá noha se úplně nezdvihne od

podložky

b) normální pohyb

0

1

0

1

3. Souměrnost kroku a) pravý a levý krok nesouměrné

b) oba kroky souměrné

0

1

0

1

4. Plynulost kroku a) přerušování plynulosti kroku

b) plynulá chůze

0

1

0

1

5. Udržení směru chůze a) neudrží směr chůze

b) mírně vybočuje, používá hůl

c) chůze přímá, bez pomůcky

0

1

2

0

1

2

6. Rovnováha trupu a) oscilace trupu, užívá pomůcky

b) není kolísání, ale pokrčení v kyčlích,

v kolenou, pomáhá si rukama

c) normální poloha trupu při chůzi

0

1

2

0

1

2

7. Chůze a) chůze o široké bázi, paty od sebe

b) normální chůze

0

1

0

1

Celkové skóre chůze: 9/12 10/12

Celkové skóre rovnováhy a chůze: 19/28 22/28

Hodnocení:

26 – 28 bodů…………normální provedení, nezvýšení riziko pádů

< 26 bodů…………….abnormální výsledek, nutné vyšetření, léčba příčiny, rehabilitace a

režimová opatření

< 19 bodů…………….vysoce rizikové skóre, riziko pádů zvýšeno pětinásobně

1 Úvod
2 cíle práce
3 přehled současného stavu
3.1 Cévní zásobení mozku
3.2 Cévní mozková příhoda
3.3 Incidence
3.4 Diagnostika
3.4.1 Mobile Stroke Unit

3.5 Rizikové faktory a prevence
3.6 Léčba
3.6.1 Rehabilitace po cévní mozkové příhodě
3.6.2 Symptomatická léčba akupunkturou
3.6.3 Léčba spasticity pomocí Bobath konceptu a metody Deep Dry Needling

4 Metodika
4.1 Použité vyšetřovací metody
4.1.1 Anamnéza
4.1.2 Neurologické vyšetření
Pyramidové jevy spastické (iritační)
Pyramidové jevy paretické (zánikové)

Vyšetření myotatických reflexů
Vyšetření taxe

4.1.3 Vyšetření stoje (Romberg)
4.1.4 Vyšetření rovnováhy a chůze dle Tinetti

4.2 Použité terapeutické metody
4.2.1 AlterG trademill
4.2.2 Techniky měkkých tkání
4.2.3 Mobilizační techniky
4.2.4 Proprioceptivní neuromuskulární facilitace (PNF)
4.2.5 Senzomotorická stimulace
4.2.6 Individuální kinezioterapie
4.2.7 Dynamická neuromuskulární stabilizace (DNS)

5 SPECIÁLNÍ ČÁST
5.1 Proband 1
5.1.1 Vstupní vyšetření
5.1.2 Průběh terapie

5.2 Proband 2
5.2.1 Vstupní vyšetření
5.2.2 Průběh terapie

5.3 Proband 3
5.3.1 Vstupní vyšetření
5.3.2 Průběh terapie

5.4 Proband 4
5.4.1 Vstupní vyšetření
5.4.2 Průběh terapie

5.5 Proband 5
5.5.1 Vstupní vyšetření
5.5.2 Průběh terapie

5.6 Proband 6
5.6.1 Vstupní vyšetření
5.6.2 Průběh terapie

5.7 Proband 7
5.7.1 Vstupní vyšetření
5.7.2 Průběh terapie

5.8 Proband 8
5.8.1 Vstupní vyšetření
5.8.2 Průběh terapie

5.9 Proband 9
5.9.1 Vstupní vyšetření
5.9.2 Průběh terapie

5.10 Proband 10
5.10.1 Vstupní vyšetření
5.10.2 Průběh terapie

6 Výsledky
6.1 Proband 1
6.2 Proband 2
6.3 Proband 3
6.4 Proband 4
6.5 Proband 5
6.6 Proband 6
6.7 Proband 7
6.8 Proband 8
6.9 Proband 9
6.10 Proband 10
6.11 Celkové shrnutí výsledků

7 Diskuze
8 Závěr
