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POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Hnátková Jméno: Marie Osobní číslo: 482895
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie

Název práce: Využití antigravitačního trenažéru AlterG při terapii poruch chůze u pacientů po
cévní mozkové příhodě

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

28

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 16

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

38

5. Celkový počet bodů 90

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Pozorovala jste nějaký pozitivní efekt přetlaku ve vaku na prokrvení dolních končetin probandů?

2. Jak byste na základě svých zkušeností upravila v praxi průběh terapie (zejména nastavení parametrů přístroje) pro
pacienty se stejnou diagnózou?

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Práce zabývající se využitím antigravitačního trenažeru u pacientů s CMP je sepsaná věcně a přehledně. Studentka
plnila úkoly spolehlivě a rychle si osvojila práci s přístrojem, takže s pacienty mohla pracovat samostatně. K
hodnocení efektu terapie si na základě rešerše vybrala metodu hodnocení dle E. Tinetti, která se během sběru dat
velmi osvědčila, a to zejména pro svou jednoduchost. Nevýhodou by se mohla zdát její poměrně nízká citlivost
kvantitativního hodnocení, ale na druhou stranu pro potřeby BP je to naprosto dostačující. Výsledky z hodnocení dle
Tinetti jsou navíc vhodně doplněny o analýzu chůze z přístroje AlterG.
Pacienti si přístup studentky chválili, stejně jako své zlepšení. Práce s pacienty mohla být samozřejmě dlouhodobější,
ale museli jsme terapii přizpůsobit časové dotaci, kterou dostala kontrolní skupina, aby porovnání bylo relevantní.

Práce splňuje požadavky po formální i obsahové stránce. Doporučuji k obhajobě a hodnotím klasifikačním stupněm
A.

Jméno a příjmení: Ing. Aleš Příhoda
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
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